
AVISO DE CONVOCAÇÃO DE ABERTURA - ENVELOPE n° 02 da Tomada de Preços

n° 02/2023, cujo objeto é a realização das obras de reforma para atendimento às normas de

prevenção e combate a incêndio, incluindo instalações hidráulicas, elétricas e de gás,

castelo d’água, equipamentos e sinalização, conforme projetos e cadernos de especificações

complementares, recomposição de fechamentos e acabamentos, casa de bombas e central de

gás, das seguintes Escolas: Centro de Ensino Fundamental 03 de Brasília, localizado no

SQS 103 - AE - Asa Sul - Brasília/DF – RA I, e Escola Classe 413 Sul de Brasília,

localizada no SHCS SQS 413 - Asa Sul - Brasília/DF – RA I. Dessa forma, fica habilitada

às próximas fases do certame a licitante: 1 - ENGETEC CONSTRUÇÕES E

INSTALAÇÕES INDUSTRIAIS LTDA - CNPJ n°22.596.899/0001-90, conforme Nota

Técnica 37 (id. 118510196). Abertura às 10 horas do dia 24/08/2023, horário de Brasília, na

sala da DILIC, localizada no Shopping ID, SCN, Qd. 06, Conjunto A, Edifício Venâncio

3.000, Bloco B, 4° andar - Bairro ASA NORTE - CEP 70716-900 - DF. O Vice-Presidente

da Comissão Permanente de Licitação informa ainda, que os autos do Processo encontram-

se com vista franqueada aos interessados a partir da data desta publicação.

ALBERTO MOHAMAD FILHO

Vice-Presidente da Comissão

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTEGRADA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO,
LICITAÇÕES E COMPRAS DIRETAS

 

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2023

PROCESSO SEI-GDF nº: 00050-00007570/2022-68. TIPO: Menor Preço. Modo de

disputa: Aberto. OBJETO: Aquisição de material esportivo e acessórios para o Projeto

Escolas de Campeões dos Colégios Cívico-Militares do Distrito Federal, conforme

exigências, especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência constante do

Anexo I do Edital. Informo, nos termos do artigo 22, do Decreto nº 10.024/2019,

recepcionado pelo Decreto distrital nº 40.205/2019, a SUSPENSÃO da abertura do certame

para retificação no Edital, em função de alteração no Termo de Referência. Oportunamente

será divulgada nova data de abertura na forma da Lei.

Brasília/DF, 08 de agosto de 2023

AMILCAR UBIRATAN URACH VIEIRA

Coordenador

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

 

EDITAL Nº 90, 08 DE AGOSTO DE 2023

EDITAL DE RETIFICAÇÃO E REABERTURA DAS INSCRIÇÕES DO CONCURSO

PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS

DE SAÚDE E CAPELÃES (CHOSC)

QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES DE SAÚDE

QOPMS (MÉDICOS, DENTISTAS E VETERINÁRIOS)

EDITAL NORMATIVO Nº 33/2023 - DGP/PMDF

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR

DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas por meio do inciso VI

do artigo 1º da Portaria PMDF nº 670, de 3 de julho de 2009 e tendo em vista a autorização da

Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal, nos autos do Processo SEI nº 00054-

00075567/2021-83, conforme Portaria nº 17, de 12 de janeiro de 2022, publicada no DODF nº

15, de 21 de janeiro de 2022 e retificada pela Portaria nº 177, de 26 de maio de 2022, publicada

no DODF nº 103, de 02 de junho de 2022, e considerando a DECISÃO Nº 3288/2023-TCDF,

resolve: TORNAR PÚBLICA a retificação do Edital de Abertura nº 33/2023-DGP/PMDF, de 12

de Abril de 2023, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal (DODF), de 13 de abril de

2023, retificado pelo Edital nº 48/2023-DGP/PMDF, de 27 de abril de 2023, publicado no Diário

Oficial do Distrito Federal (DODF), em 28 de abril de 2023, pelo Edital nº 55/2023-DGP/PMDF,

de 17 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal (DODF), em 19 de maio

de 2023, e pelo Edital nº 63/2023-DGP/PMDF, de 07 de junho de 2023, publicado no Diário

Oficial do Distrito Federal (DODF), em 12 de junho de 2023, com vistas a regular o Concurso

Público de Admissão no Curso de Habilitação de Oficiais de Saúde e Capelães (CHOSC) -

Quadro de Oficiais Policiais Militares de Saúde, com as seguintes alterações:

1. Fica retificada a Tabela 2.1, demonstrando o quantitativo de vagas imediatas, passando a

conter a seguinte redação:

Tabela 2.1

QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES DE SAÚDE QOPMS

ESPECIALIDADES MÉDICAS

Código do

Cargo
Especialidade Requisito*

Vagas imediatas Cadastro de Reserva

Vagas

Ampla

Concorrência

Vagas

Negros

Vagas

Ampla

Concorrência

Vagas

Negros

401 Psiquiatria

Graduação em

Medicina com

Residência em

Psiquiatria

2 1 2 -

402 Ortopedia

Graduação em

Medicina com

Residência em

Ortopedia

3 1 3 1

403 Otorrinolaringologia

Graduação em

Medicina com

Residência em

Otorrinolaringologia

1 - 1 -

404 Cardiologia

Graduação em

Medicina com

Residência em

Cardiologia

1 - 1 1

405
Oftalmologia -

Retina

Graduação em

Medicina com

Residência em

Oftalmologia -

Retina

1 - 1 1

406
Oftalmologia -

Catarata

Graduação em

Medicina com

Especialização ou

Residência em

Oftalmologia -

Catarata

1 - 1 -

407 Ginecologia

Graduação em

Medicina com

Residência em

Ginecologia

1 - 2 1

408 Hematologia

Graduação em

Medicina com

Residência em

Hematologia

1 - - -

409 Angiologia

Graduação em

Medicina com

Residência em

Angiologia

1 - - -

410 Oncologia Clínica

Graduação em

Medicina com

Residência em

Oncologia

1 - - -

QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES DE SAÚDE QOPMS – ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS

411 Prótese Dentária

Graduação em

Odontologia com

Especialização ou

Residência em

Prótese Dentária

1 - - 1

412

Disfunção

Temporomandibular

de Dor Orofacial

Graduação em

Odontologia com

Especialização ou

Residência

Disfunção

Temporomandibular

de Dor Orofacial

1 - - -

413

Cirurgia e

Traumatologia Buco

Maxilo Facial

Graduação em

Odontologia com

Especialização ou

Residência em

Cirurgia e

Traumatologia Buco

Maxilo Facial

1 - 1 -

414 Periodontia

Graduação em

Odontologia com

Especialização ou

Residência em

Periodontia

1 - 1 -

PÁGINA 68 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 150, QUARTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Free Hand Highlight



415

Odontologia

para

Pacientes

Especiais

Graduação em

Odontologia com

Especialização ou

Residência em

Odontologia para

Pacientes Especiais

1 - 1 -

416

Cirurgião-

dentista

(clínico geral)

Graduação em

Odontologia com

Especialização ou

Residência em

Cirurgia Geral/Clínica

Geral

1 - 1 1

QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES DE SAÚDE QOPMS

ESPECIALIDADES VETERINÁRIAS

417

Animais de

Grande Porte

(Equinos)

Graduação em

Medicina Veterinária

com Especialização ou

Residência em

Animais de Grande

Porte (Equinos)

1 - 1 -

*Conforme item 3 do Edital Normativo.
2. Fica retificado o item 4 – Da Isenção de Taxa de Inscrição, com reabertura do prazo de
solicitação e envio de documentos, exclusivamente para candidatos inscritos para concorrer às
vagas reservadas aos candidatos negros:
4.2 A solicitação de isenção da taxa de inscrição será realizada via internet, com prazo reaberto,
exclusivamente, para candidatos inscritos para concorrer às vagas reservadas aos candidatos
negros, no período das 09h00min do dia 10/8/2023 até às 14h00min do dia 14/8/2023, observado
o horário oficial de Brasília/DF, mediante preenchimento do Formulário de Solicitação de
Inscrição, disponível no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br. Para fins de obtenção da
isenção da taxa de inscrição, o candidato interessado deverá:
[...]
4.3.3 Os documentos comprobatórios exigidos nos subitens 4.3.1 e 4.3.2 deverão ser enviados no
período das 09h00min do dia 10/8/2023 até as 17h00min do dia 14/8/2023, observado o horário
oficial de Brasília/DF (prazo reaberto, exclusivamente, para candidatos inscritos para concorrer
às vagas reservadas aos candidatos negros), por meio do link "Envio dos documentos referentes à
Solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição", disponível no endereço eletrônico
www.institutoaocp.org.br, em único arquivo salvo no formato PNG, JPG, JPEG ou PDF,
contendo os documentos referentes à isenção solicitada;
[...]
4.10 A relação dos pedidos de isenção deferidos, referente a reabertura do período de solicitação,
exclusivamente para candidatos inscritos para concorrer às vagas reservadas aos candidatos
negros, será divulgada até o dia 18/8/2023 no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br.
4.11 O candidato que tiver a solicitação de isenção da taxa de inscrição indeferida referente a
reabertura do período de solicitação, exclusivamente para candidatos inscritos para concorrer às
vagas reservadas aos candidatos negros, poderá impetrar recurso através do endereço eletrônico
www.institutoaocp.org.br no período das 00h00min do dia 21/8/2023 até as 23h59 do dia
22/8/2023, observado horário oficial de Brasília/DF, por meio do link “Recurso contra o
Indeferimento da Solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição”.
4.11.1 As respostas aos recursos impetrados contra o indeferimento da solicitação de isenção e a
relação dos pedidos de isenção da taxa de inscrição, que porventura sejam deferidos no pós-
recurso, serão divulgadas na data provável de 28/8/2023 no endereço eletrônico
www.institutoaocp.org.br.
[...]
4.13 Os candidatos que tiverem as solicitações de isenção deferidas já são considerados
devidamente inscritos no Concurso e poderão consultar o status da sua inscrição no endereço
eletrônico do Instituto AOCP www.institutoaocp.org.br, a partir do dia 28/8/2023.
 
3. Fica retificado o item 5 – DAS INSCRIÇÕES, com prorrogação do período de inscrição e
pagamento da taxa de inscrição, passando a conter a seguinte redação:
5.3 O período para a realização das inscrições será a partir das 09h00min do dia 27/04/2023 às
12h00min do dia 10/07/2023, e reaberto no período das 09h00min do dia 10/8/2023 até as
12h00min do dia 11/9/2023, observado horário oficial de Brasília/DF, através do endereço
eletrônico www.institutoaocp.org.br.
[...]
5.8 O pagamento da taxa de inscrição poderá ser efetuado em toda a rede bancária, até a data de
seu vencimento. Caso o candidato não efetue o pagamento do seu boleto até a data do
vencimento, o mesmo deverá acessar o endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br, imprimir a
segunda via do boleto bancário e realizar o pagamento até o dia 11 de setembro de 2023,
observado o horário de compensação bancária. As inscrições realizadas com pagamento após
essa data não serão acatadas.
[...]
5.10.3.3 Será facultado ao candidato desistir de concorrer pelo sistema de reserva de vagas,
devendo o candidato requerer a alteração através de solicitação assinada pelo próprio candidato
através do e-mail de atendimento ao candidato candidato@institutoaocp.org.br, até a data de

11/9/2023, anexando documentos que comprovem tal alteração, com expressa referência ao
Concurso, Cargo e número de Inscrição.
5.10.3.4 Será facultado ao candidato inscrito até a data de publicação deste edital, optar por
concorrer às vagas reservadas aos negros, devendo o candidato requerer a alteração através de
solicitação assinada pelo próprio candidato através do e-mail de atendimento ao candidato
candidato@institutoaocp.org.br, até a data de 11/9/2023, anexando documentos que comprovem
tal alteração, com expressa referência ao Concurso, Cargo e número de Inscrição.
[...]
5.13 Quanto ao indeferimento da solicitação de inscrição, caberá interposição de recurso,
protocolado em formulário próprio, disponível no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br,
no período das 00h00min do dia 21/9/2023 até as 23h59min do dia 22/9/2023 observado o
horário oficial de Brasília/DF.
4. Fica retificado o item 6 - DA SOLICITAÇÃO DE CONDIÇÃO ESPECIAL PARA A
REALIZAÇÃO DA PROVA OBJETIVA E DA CANDIDATA LACTANTE, passando a
conter a seguinte redação:
6.3 Os documentos referentes à disposição dos subitens 6.1.2.2 e 6.2.1.2 deste Edital deverá ser
enviado, no período das 09h00min do dia 27/04/2023 às 23h59min do dia 11/9/2023, observado
o horário oficial de Brasília/DF, por meio do link "Envio de Laudo Médico", disponível no
endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br em arquivos salvos nos formatos PNG, JPG, JPEG
ou PDF.
[...]
6.7 O deferimento das solicitações de condição especial estará disponível aos candidatos no
endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br a partir da data provável de 20/9/2023. A
candidata que tiver a sua solicitação de condição especial indeferida poderá impetrar recurso, em
formulário próprio disponível no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br, no período das
00h00min do dia 21/9/2023 até as 23h59min do dia 22/9/2023, observado horário oficial de
Brasília/DF.
5. Fica retificado o item 7 – DO DEFERIMENTO DA INSCRIÇÃO, passando a conter a
seguinte redação:
7.1 O edital de deferimento das inscrições será divulgado no endereço eletrônico
www.institutoaocp.org.br na data provável de 20/9/2023.
[...]
7.3 Quanto ao indeferimento de inscrição, caberá pedido de recurso, sem efeito suspensivo, em
formulário próprio, disponível no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br, no período das
00h00min do dia 21/9/2023 até as 23h59min do dia 22/9/2023, observado o horário oficial de
Brasília/DF.
6. Fica retificado o item 9 – DAS CONDIÇÕES DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS
OBJETIVA E DE REDAÇÃO, passando a conter a seguinte redação:
9.2 As Provas Objetiva e Redação serão aplicadas na data provável de 22 de outubro de 2023, no
período vespertino, em horário e local a serem informados através de edital disponibilizado no
endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br e no CARTÃO DE INFORMAÇÃO DO
CANDIDATO.
[...]
9.3 O CARTÃO DE INFORMAÇÃO DO CANDIDATO com o local de realização das provas
deverá ser emitido no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br a partir de 16 de outubro de
2023.
7. Fica retificado o Anexo III do Edital de Abertura, com alteração do Cronograma do certame,
passando a conter a seguinte redação:

ANEXO III – CRONOGRAMA

EVENTO DATA

REABERTURA DO PERÍODO PARA SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DA
TAXA DE INSCRIÇÃO EXCLUSIVAMENTE PARA CANDIDATOS
INSCRITOS PARA CONCORRER ÀS VAGAS RESERVADAS AOS

CANDIDATOS NEGROS

Das 9h00min do dia
10/8/2023 até as
14h00min do dia

14/8/2023

REABERTURA DO PERÍODO PARA ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO
REFERENTE A SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

EXCLUSIVAMENTE PARA CANDIDATOS INSCRITOS PARA
CONCORRER ÀS VAGAS RESERVADAS AOS CANDIDATOS NEGROS

Das 9h00min do dia
10/8/2023 até as
17h00min do dia

14/8/2023

DIVULGAÇÃO DO DEFERIMENTO DAS SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO
DA TAXA DE INSCRIÇÃO, REFERENTE À REABERTURA

18/8/2023

PERÍODO PARA RECURSO CONTRA O INDEFERIMENTO DA
SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO, REFERENTE À

REABERTURA
21 e 22/8/2023

DIVULGAÇÃO DO DEFERIMENTO DA SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DA
TAXA DE INSCRIÇÃO PÓS-RECURSO, REFERENTE À REABERTURA

28/8/2023

PERÍODO PARA SOLICITAÇÃO DE INSCRIÇÃO

Das 9h00min do dia
10/8/2023 a até as
12h00min do dia

11/9/2023

PÁGINA 69 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 150, QUARTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



PERÍODO PARA PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO
De 10/8/2023 à

11/9/2023, conforme
horário bancário

PERÍODO PARA POSTAGEM DE LAUDO MÉDICO

Das 9h00min do dia
10/8/2023 a até as
23h59min do dia

11/9/2023

DIVULGAÇÃO DO DEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES 20/9/2023

PERÍODO PARA RECURSO CONTRA O INDEFERIMENTO DA
INSCRIÇÃO

21 e 22/9/2023

DIVULGAÇÃO DO DEFERIMENTO DA INSCRIÇÃO PÓS-RECURSO 29/9/2023

DISPONIBILIZAÇÃO DO LOCAL DE PROVA/CARTÃO DE
INFORMAÇÃO DO CANDIDATO

16/10/2023

APLICAÇÃO DA PROVA OBJETIVA E REDAÇÃO 22/10/2023

DIVULGAÇÃO DO GABARITO PRELIMINAR E DO(S) CADERNO(S) DE
QUESTÕES

22/10/2023

PERÍODO PARA RECURSO CONTRA O CADERNO DE QUESTÕES E O
GABARITO PRELIMINAR

23 a 27/10/2023

DIVULGAÇÃO DO EDITAL DE PARECERES DOS RECURSOS
DEFERIDOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR, DO GABARITO PÓS-
RECURSOS, DAS FOLHAS DE RESPOSTAS DA PROVA OBJETIVA E DO

RESULTADO DA PROVA OBJETIVA - PRELIMINAR

8/11/2023

PERÍODO PARA RECURSO CONTRA O RESULTADO DA PROVA
OBJETIVA – PRELIMINAR

9 a 16/11/2023

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA PROVA OBJETIVA - PÓS-
RECURSOS E DO GABARITO DEFINITIVO

24/11/2023

DIVULGAÇÃO DO CANDIDATO HABILITADO PARA A CORREÇÃO DA
PROVA DE REDAÇÃO

24/11/2023

DIVULGAÇÃO DA FOLHA DE RESPOSTAS E DO RESULTADO DA
PROVA DE REDAÇÃO - PRELIMINAR

29/11/2023

PERÍODO PARA RECURSO CONTRA O RESULTADO DA PROVA DE
REDAÇÃO

30/11 a 6/12/2023

DIVULGAÇÃO DO PARECER DO RECURSO CONTRA O RESULTADO
DA PROVA DISCURSIVA E DO RESULTADO DA REDAÇÃO PÓS-

RECURSO
9/1/2024

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS HABILITADOS PARA A
SINDICÂNCIA DA VIDA PREGRESSA E INVESTIGAÇÃO SOCIAL

9/1/2024

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS HABILITADOS PARA O TESTE DE
APTIDÃO FÍSICA

9/1/2024

PERÍODO PARA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO PARA A
SINDICÂNCIA DA VIDA PREGRESSA E INVESTIGAÇÃO SOCIAL

Entre os dias 15 e
19/1/2024

APLICAÇÃO DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA
Entre os dias 19 e

21/1/2024

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA 24/1/2024

PERÍODO PARA RECURSO CONTRA O RESULTADO DO TESTE DE
APTIDÃO FÍSICA

25 a 31/1/2024

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA PÓS-
RECURSO

9/2/2024

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS HABILITADOS PARA A
AVALIAÇÃO MÉDICA

9/2/2024

APLICAÇÃO DA AVALIAÇÃO MÉDICA
Entre os dias 17 e

19/2/2024

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PROVISÓRIO DA AVALIAÇÃO
MÉDICA

27/2/2024

PERÍODO PARA RECURSO CONTRA O RESULTADO DA AVALIAÇÃO
MÉDICA

28/2 a 5/3/2024

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA AVALIAÇÃO MÉDICA PÓS-RECURSO 14/3/2024

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS HABILITADOS PARA A AVALIAÇÃO

PSICOLÓGICA
14/3/2024

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS HABILITADOS PARA A AVALIAÇÃO DE

TÍTULOS
14/3/2024

PRAZO PARA CADASTRO E ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DA AVALIAÇÃO DE

TÍTULOS

18 a

25/3/2024

APLICAÇÃO DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA 24/3/2024

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA - PRELIMINAR 10/4/2024

REALIZAÇÃO DA ENTREVISTA DEVOLUTIVA AOS CANDIDATOS NÃO

RECOMENDADOS NA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA
14/4/2024

PERÍODO PARA RECURSO CONTRA O RESULTADO DA AVALIAÇÃO

PSICOLÓGICA

15 a

19/4/2024

DIVULGAÇÃO DO PARECER DO RECURSO CONTRA O RESULTADO DA

AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA E DO RESULTADO DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

PÓS-RECURSO

7/5/2024

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DE TÍTULOS 8/5/2024

PERÍODO PARA RECURSO CONTRA O RESULTADO DA AVALIAÇÃO DE

TÍTULOS

9 a

15/5/2024

DIVULGAÇÃO DO PARECER DO RECURSO CONTRA O RESULTADO E

RESULTADO DEFINITIVO DA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS
24/5/2024

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PROVISÓRIO DA SINDICÂNCIA DA VIDA

PREGRESSA E INVESTIGAÇÃO SOCIAL
25/5/2024

REALIZAÇÃO DA ENTREVISTA DEVOLUTIVA PARA OS CANDIDATOS NÃO

RECOMENDADOS NA SINDICÂNCIA DA VIDA PREGRESSA E INVESTIGAÇÃO

SOCIAL

2/6/2024

RECURSO CONTRA O RESULTADO DA SINDICÂNCIA DA VIDA PREGRESSA E

INVESTIGAÇÃO SOCIAL

3 a

7/6/2024

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DA SINDICÂNCIA DA VIDA

PREGRESSA E INVESTIGAÇÃO SOCIAL
21/6/2024

CONVOCAÇÃO PARA O PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO 21/6/2024

REALIZAÇÃO DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO 30/6/2024

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DO PROCEDIMENTO DE

HETEROIDENTIFICAÇÃO
3/7/2024

RECURSO CONTRA O RESULTADO DO PROCEDIMENTO DE

HETEROIDENTIFICAÇÃO

4 e

5/7/2024

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DO PROCEDIMENTO DE

HETEROIDENTIFICAÇÃO
18/7/2024

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR E CLASSIFICAÇÃO DOS

CANDIDATOS
19/7/2024

RECURSO CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR E CLASSIFICAÇÃO
22 a

26/7/2024

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL E CLASSIFICAÇÃO PÓS-RECURSO 6/8/2024

INCLUSÃO E MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO 9/9/2024

DIRLEI ANTÔNIO NEVES MIRANDA

PÁGINA 70 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 150, QUARTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



EDITAL Nº 91, DE 08 DE AGOSTO DE 2023

EDITAL DE RETIFICAÇÃO E REABERTURA DAS INSCRIÇÕES
DO CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE HABILITAÇÃO

DE OFICIAIS DE SAÚDE E CAPELÃES (CHOSC)

QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES CAPELÃES-QOPMC

EDITAL NORMATIVO Nº 32/2023 - DGP/PMDF

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA
MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas
por meio do inciso VI do artigo 1º da Portaria PMDF nº 670, de 3 de julho de 2009 e
tendo em vista a autorização da Secretaria de Estado de Economia do Distrito
Federal, nos autos do Processo SEI nº 00054-00075567/2021-83, conforme Portaria
nº 17, de 12 de janeiro de 2022, publicada no DODF nº 15, de 21 de janeiro de 2022
e retificada pela Portaria nº 177, de 26 de maio de 2022, publicada no DODF nº 103,
de 02 de junho de 2022, e considerando a DECISÃO Nº 3288/2023-TCDF, resolve:
TORNAR PÚBLICA a retificação do Edital de Abertura nº 32/2023-DGP/PMDF, de
12 de Abril de 2023, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal (DODF), de 13
de abril de 2023, retificado pelo Edital nº 54/2023-DGP/PMDF, de 17 de maio de
2023, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal (DODF), em 19 de maio de
2023, pelo Edital nº 64/2023-DGP/PMDF, de 07 de Junho de 2023, publicado no
Diário Oficial do Distrito Federal (DODF), em 12 de Junho de 2023, e pelo Edital nº
73/2023-DGP/PMDF, de 30 de junho de 2023, publicado no Diário Oficial do
Distrito Federal (DODF), em 03 de Julho de 2023, com vistas a regular o Concurso
Público de Admissão no Curso de Habilitação de Oficiais de Saúde e Capelães
(CHOSC) - Quadro de Oficiais Policiais Militares Capelães com as seguintes
alterações:

1. Fica retificado o item 5 – DAS INSCRIÇÕES, com prorrogação do período de
inscrição e pagamento da taxa de inscrição, passando a conter a seguinte redação:

5.3 O período para a realização das inscrições será a partir das 09h00min do dia
27/04/2023 às 12h00min do dia 10/07/2023, e reaberto no período das 09h00min do
dia 10/8/2023 até as 12h00min do dia 11/9/2023, do observado horário oficial de
Brasília/DF, através do endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br.

[...]

5.8 O pagamento da taxa de inscrição poderá ser efetuado em toda a rede bancária,
até a data de seu vencimento. Caso o candidato não efetue o pagamento do seu
boleto até a data do vencimento, o mesmo deverá acessar o endereço eletrônico
www.institutoaocp.org.br, imprimir a segunda via do boleto bancário e realizar o
pagamento até o dia 11 de setembro de 2023, observado o horário de compensação
bancária. As inscrições realizadas com pagamento após essa data não serão acatadas.

[...]

5.13 Quanto ao indeferimento da solicitação de inscrição, caberá interposição de
recurso, protocolado em formulário próprio, disponível no endereço eletrônico
www.institutoaocp.org.br, no período das 00h00min do dia 21/9/2023 até as
23h59min do dia 22/9/2023 observado o horário oficial de Brasília/DF.

2. Fica retificado o item 6 - DA SOLICITAÇÃO DE CONDIÇÃO ESPECIAL PARA
A REALIZAÇÃO DA PROVA OBJETIVA, passando a conter a seguinte redação:

6.2 Os documentos referentes à disposição do subitem 6.1.2.2 do Edital Normativo
deverão ser enviados, no período das 09h00min do dia 27/04/2023 às 23h59min do
dia 11/9/2023, observado o horário oficial de Brasília/DF, por meio do link Envio de
Laudo Médico, disponível no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br em
arquivos salvos nos formatos PNG, JPG, JPEG ou PDF.

[...]
6.6 O deferimento das solicitações de condição especial estará disponível aos
candidatos no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br a partir da data provável
de 20/9/2023. O candidato que tiver a sua solicitação de condição especial indeferida
poderá impetrar recurso, em formulário próprio disponível no endereço eletrônico
www.institutoaocp.org.br, no período das 00h00min do dia 21/9/2023 até as
23h59min do dia 22/9/2023, observado horário oficial de Brasília/DF.
3. Fica retificado o item 7 – DO DEFERIMENTO DA INSCRIÇÃO, passando a
conter a seguinte redação:
7.1 O edital de deferimento das inscrições será divulgado no endereço eletrônico
www.institutoaocp.org.br na data provável de 20/9/2023.
[...]
7.3 Quanto ao indeferimento de inscrição, caberá pedido de recurso, sem efeito
suspensivo, em formulário próprio, disponível no endereço eletrônico
www.institutoaocp.org.br, no período da 0h00min do dia 21/9/2023 até as 23h59min
do dia 22/9/2023, observado o horário oficial de Brasília/DF.
4. Fica retificado o item 9 – DAS CONDIÇÕES DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS
OBJETIVA E DE REDAÇÃO, passando a conter a seguinte redação:
9.2 As Provas Objetiva e Redação serão aplicadas na data provável de 22 de outubro
de 2023, no período vespertino, em horário e local a serem informados através de
edital disponibilizado no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br e no
CARTÃO DE INFORMAÇÃO DO CANDIDATO.
[...]
9.3 O CARTÃO DE INFORMAÇÃO DO CANDIDATO com o local de realização
das provas deverá ser emitido no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br a
partir de 16 de outubro de 2023.
5. Fica retificado o Anexo III do Edital de Abertura, com alteração do Cronograma do
certame, passando a conter a seguinte redação:

ANEXO III – CRONOGRAMA

EVENTO DATA

PERÍODO PARA SOLICITAÇÃO DE INSCRIÇÃO

Das 9h00min do dia
10/8/2023 a até as
12h00min do dia

11/9/2023

PERÍODO PARA PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO
De 10/8/2023 a

11/9/2023, conforme
horário bancário

PERÍODO PARA POSTAGEM DE LAUDO MÉDICO

Das 9h00min do dia
10/8/2023 a até as
23h59min do dia

11/9/2023

DIVULGAÇÃO DO DEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES 20/9/2023

PERÍODO PARA RECURSO CONTRA O INDEFERIMENTO DA
INSCRIÇÃO

21 e 22/9/2023

DIVULGAÇÃO DO DEFERIMENTO DA INSCRIÇÃO PÓS-RECURSO 29/9/2023

DISPONIBILIZAÇÃO DO LOCAL DE PROVA/CARTÃO DE
INFORMAÇÃO DO CANDIDATO

16/10/2023

APLICAÇÃO DA PROVA OBJETIVA E REDAÇÃO 22/10/2023

Divulgação do Gabarito Preliminar e do(s) Caderno(s) de questões 22/10/2023

PERÍODO PARA RECURSO CONTRA O CADERNO DE QUESTÕES E
O GABARITO PRELIMINAR

23 a 27/10/2023

DIVULGAÇÃO DO EDITAL DE PARECERES DOS RECURSOS
DEFERIDOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR, DO GABARITO

PÓS-RECURSOS, DAS FOLHAS DE RESPOSTAS DA PROVA
OBJETIVA E DO RESULTADO DA PROVA OBJETIVA - PRELIMINAR

8/11/2023

PERÍODO PARA RECURSO CONTRA O RESULTADO DA PROVA
OBJETIVA – PRELIMINAR

9 a 16/11/2023

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA PROVA OBJETIVA - PÓS-
RECURSOS E DO GABARITO DEFINITIVO

24/11/2023

DIVULGAÇÃO DO CANDIDATO HABILITADO PARA A CORREÇÃO
DA PROVA DE REDAÇÃO

24/11/2023

DIVULGAÇÃO DA FOLHA DE RESPOSTAS E DO RESULTADO DA
PROVA DE REDAÇÃO - PRELIMINAR

29/11/2023

PERÍODO PARA RECURSO CONTRA O RESULTADO DA PROVA DE
REDAÇÃO

30/11 a 6/12/2023

DIVULGAÇÃO DO PARECER DO RECURSO CONTRA O
RESULTADO DA PROVA DISCURSIVA E DO RESULTADO DA

REDAÇÃO PÓS-RECURSO
9/1/2024

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS HABILITADOS PARA A
SINDICÂNCIA DA VIDA PREGRESSA E INVESTIGAÇÃO SOCIAL

9/1/2024

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS HABILITADOS PARA O TESTE
DE APTIDÃO FÍSICA

9/1/2024

PERÍODO PARA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO PARA A
SINDICÂNCIA DA VIDA PREGRESSA E INVESTIGAÇÃO SOCIAL

Entre os dias 15 e
19/1/2024

APLICAÇÃO DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA
Entre os dias 19 e

21/1/2024

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA 24/1/2024

PERÍODO PARA RECURSO CONTRA O RESULTADO DO TESTE DE
APTIDÃO FÍSICA

25 a 31/1/2024

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA
PÓS-RECURSO

9/2/2024

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS HABILITADOS PARA A
AVALIAÇÃO MÉDICA

9/2/2024

APLICAÇÃO DA AVALIAÇÃO MÉDICA
Entre os dias 17 e

19/2/2024

PÁGINA 71 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 150, QUARTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Free Hand Highlight

Free Hand Highlight



DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PROVISÓRIO DA AVALIAÇÃO MÉDICA 27/2/2024

PERÍODO PARA RECURSO CONTRA O RESULTADO DA AVALIAÇÃO
MÉDICA

28/2 a
5/3/2024

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA AVALIAÇÃO MÉDICA PÓS-RECURSO 14/3/2024

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS HABILITADOS PARA A AVALIAÇÃO
PSICOLÓGICA

14/3/2024

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS HABILITADOS PARA A AVALIAÇÃO DE
TÍTULOS

14/3/2024

PRAZO PARA CADASTRO E ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DA AVALIAÇÃO
DE TÍTULOS

18 a
25/3/2024

APLICAÇÃO DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA 24/3/2024

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA -
PRELIMINAR

10/4/2024

REALIZAÇÃO DA ENTREVISTA DEVOLUTIVA AO CANDIDATOS NÃO
RECOMENDADOS NA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

14/4/2024

PERÍODO PARA RECURSO CONTRA O RESULTADO DA AVALIAÇÃO
PSICOLÓGICA

15 a
19/4/2024

DIVULGAÇÃO DO PARECER DO RECURSO CONTRA O RESULTADO DA
AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA E DO RESULTADO DA AVALIAÇÃO

PSICOLÓGICA PÓS-RECURSO
7/5/2024

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DE TÍTULOS 8/5/2024

PERÍODO PARA RECURSO CONTRA O RESULTADO DA AVALIAÇÃO DE
TÍTULOS

9 a
15/5/2024

DIVULGAÇÃO DO PARECER DO RECURSO CONTRA O RESULTADO E
RESULTADO DEFINITIVO DA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS

24/5/2024

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PROVISÓRIO DA SINDICÂNCIA DA VIDA
PREGRESSA E INVESTIGAÇÃO SOCIAL

25/5/2024

REALIZAÇÃO DA ENTREVISTA DEVOLUTIVA PARA OS CANDIDATOS NÃO
RECOMENDADOS NA SINDICÂNCIA DA VIDA PREGRESSA E

INVESTIGAÇÃO SOCIAL
2/6/2024

RECURSO CONTRA O RESULTADO DA SINDICÂNCIA DA VIDA PREGRESSA
E INVESTIGAÇÃO SOCIAL

3 a 7/6/2024

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DA SINDICÂNCIA DA VIDA
PREGRESSA E INVESTIGAÇÃO SOCIAL

21/6/2024

CONVOCAÇÃO PARA O PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO 21/6/2024

REALIZAÇÃO DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO 30/6/2024

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DO PROCEDIMENTO DE
HETEROIDENTIFICAÇÃO

3/7/2024

RECURSO CONTRA O RESULTADO DO PROCEDIMENTO DE
HETEROIDENTIFICAÇÃO

4 e 5/7/2024

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DO PROCEDIMENTO DE
HETEROIDENTIFICAÇÃO

18/7/2024

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR E CLASSIFICAÇÃO DOS
CANDIDATOS

19/7/2024

RECURSO CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR E CLASSIFICAÇÃO
22 a

26/7/2024

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL E CLASSIFICAÇÃO PÓS-RECURSO 6/8/2024

INCLUSÃO E MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO 09/09/2024

DIRLEI ANTONIO NEVES MIRANDA

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2023

Processo SEI-GDF nº 00054-00094981/2019-77. O Departamento de Logística e
Finanças da Polícia Militar do Distrito Federal torna público aos interessados a
REABERTURA do certame em epígrafe, cujo objeto é Contratação de Empresa
Especializada de Forma Contínua em Fornecimento de Sistemas Integrados de Gestão
Educacional aplicado ao sistema de ensino da PMDF (DEC/ISCP), a ser utilizado tanto
no ensino superior quanto no ensino assistencial e Técnico-profissional a serem
entregues nas dependências do Departamento de Educação e Cultura da PMDF, seus
Estabelecimentos de Ensino - EE e Unidades com Encargo de Ensino - UEE, em
Brasília-DF. Valor estimado: R$791.179,43. Tipo: Menor Preço. Data limite para
recebimento das propostas: Dia 23/08/2023 às 14h00min (horário de Brasília/DF).
Elemento de despesa: 33.90.39. Cópia do Edital se encontra nos sítios:
www.gov.br/compras/pt-br e www.pmdf.df.gov.br. UASG: 926016. Informações: (61)
3190-5557 e no e-mail: dlf.spl@pm.df.gov.br.

Brasília/DF, em 08 de agosto de 2023
SIMONEY ALVES SOARES

Chefe

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E FINANCEIRA

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2023 - DICOA/DEALF/CBMDF

PROCESSO SEI Nº 00053-00106123/2023-97 - CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO:
Aquisição de armários deslizantes, novos e de primeiro uso visando atender as necessidades
de acondicionamento do acervo do Museu Histórico do CBMDF, conforme Edital e anexos.
O DICOA informa: 1) a ADJUDICAÇÃO pelo Pregoeiro do objeto do grupo 1 à empresa -
ELETROARTH INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS PARA ESCRITÓRIO
LIMITADA, CNPJ: 26.341.426/0001-00, com o valor total de R$ 153.371,00 e, 2) a
HOMOLOGAÇÃO do resultado da licitação, com fulcro no inciso VI, art. 13, do Dec. Fed.
nº 10.024/19. Inf.: (61) 99165-6310.

HÉLIO PEREIRA LIMA
Diretor

POLÍCIA CIVIL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

 
CONVOCAÇÃO

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, DA POLÍCIA
CIVIL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a
delegação de competência que lhe foi conferida pelo artigo 2º da Portaria nº 25, de 18
de junho de 2018, resolve: CONVOCAR o(s) sucessor(es) da pensionista Lindaura
Carvalho da Silva, SIGRH 242.318-9, SIAPE 6340652, CPF 442.***.***-53, a
comparecer no Departamento de Gestão de Pessoas, sito no SPO, Conjunto A, Lote 23,
Complexo da Polícia Civil do Distrito Federal, Brasília – DF, CEP: 70.610-907 para,
no prazo de 10 (dez) dias úteis a contar da data desta publicação, tomar ciência da
decisão que determinou a necessidade de repor ao erário os valores recebidos
indevidamente cujo débito foi apurado nos autos do processo nº 00052-
00017230/2023-70, que trata do recebimento indevido de pensão civil no período de
março a maio/2023. Cumpre ressaltar que este Departamento observa as formalidades
contidas no art. 2º da Lei nº 9.784/99 e o disposto no art. 59 da mesma Lei, devendo,
portanto, o(s) convocado(s) estar(em) atento(s) aos direitos, deveres e prazos
estabelecidos no normativo supramencionado. Em caso de não manifestação dos
sucessores, o processo terá prosseguimento.

FERNANDO CESAR LIMA DE SOUZA

CONVOCAÇÃO
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, DA POLÍCIA CIVIL
DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a delegação
de competência que lhe foi conferida pelo artigo 2º da Portaria nº 25, de 18 de junho de
2018, resolve: CONVOCAR o(s) sucessor(es) do ex-servidor ANTÔNIO DE OLIVEIRA
ÓTIMO, SIGRH 189.221-5, SIAPE 1783890, CPF 003.***.***-28, a comparecer no
Departamento de Gestão de Pessoas, sito no SPO, Conjunto A, Lote 23, Complexo da
Polícia Civil do Distrito Federal, Brasília – DF, CEP: 70.610-907 para, no prazo de 10 (dez)
dias úteis a contar da data desta publicação, tomar ciência da decisão que determinou a
necessidade de repor ao erário os valores recebidos indevidamente cujo débito foi apurado
nos autos do processo nº 00052-00017049/2023-63, que trata do recebimento indevido de
subsídio no mês maio/2023. Cumpre ressaltar que este Departamento observa as
formalidades contidas no art. 2º da Lei nº. 9.784/99 e o disposto no art. 59 da mesma Lei,
devendo, portanto, o(s) convocado(s) estar(em) atento(s) aos direitos, deveres e prazos
estabelecidos no normativo supramencionado. Em caso de não manifestação dos
sucessores, o processo terá prosseguimento.

FERNANDO CESAR LIMA DE SOUZA

PÁGINA 72 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 150, QUARTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


		2023-08-09T02:50:26+0000
	Casa Civil do Distrito Federal
	CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL:09639459000104
	Diário Oficial do Distrito Federal




